Ne var ki veri ta-
banı, anlaşıldığı kadarıyla aslında sadece tekrarsız merfû rivayet sayısını
vermektedir7 ve bu durum mesela bir sahâbînin ya da tâbiînin şahsî gö-
rüşü olarak öğrencileri tarafından aktarılan haberlerin tekrarsız rivayet
sayısına eklenmediği anlamına gelir. Nitekim Mansûr b. Mu‘temir’in (ö.
132/749-50), hocası İbrâhim en-Nehaî ile (ö. 96/714) irtibatı “Cevâmi-
u’l-Kelim 4.5” dijital veri tabanı üzerinden takip edildiğinde çıkan sonuç-
larla “Câmiu Hâdimi’l-Haremeyn” bulguları karşılaştırıldığında bu husus
açıkça görülmektedir.

Proje çalışmaları esnasında -şe-
hirler için özel olarak kullanılan el-Muvatta’ ve Müsnedü’ş-Şâmiyyîn gibi
kaynaklar istisna edilirse- merfû rivayetler için Ahmed b. Hanbel’in (ö.
241/855) el-Müsned’i, mevkuf ve maktû rivayetler için ise Abdürrezzâk b.
Hemmâm (ö. 211/827) ve İbn Ebû Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’le-
ri özel olarak taranmış, ulaşılan bulgularla dijital veri tabanının verdiği
sonuçlar test edilmiştir. İlgili taramalar sayesinde bazı râvilerin, yakın ho-
casının talebeleri içerisindeki sıralamasında değişiklikler olabildiği görül-
müştür.

Râvinin varlığı/yokluğuna dair problem iki dijital veri tabanı-
nın tarama kümelerinin farklılığından kaynaklanmış olabileceği gibi veri
girişindeki hataların sonucu da olabilir. Mesela “Cevâmiu’l-Kelim 4.5”te
İbâzî âlimi Rebî‘ b. Habîb’in (ö. 180/796 [?]) el-Müsned’i ya da Sahnûn’un
(ö. 240/854) el-Müdevvene’si taranırken bu metinler “Câmiu Hâdimi’l-Ha-
remeyn”de bulunmaz. Bu durum Rebî‘ b. Habîb özelinde sırf “Câmiu Hâdi-
mi’l-Haremeyn”de yapılan bir taramada onun, el-Müsned’indeki en temel
hocası olan Ebû Ubeyde Müslim b. Ebû Kerîme ile ilgili bulgulara erişileme-
yeceği anlamına gelir. Bundan dolayı herhangi bir şahsın hoca ya da talebe-
leri taranırken tek bir dijital veri tabanıyla yetinilmemelidir. Ayrıca mesela
İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-Tabakātü’l-kübrâ’sı9 ve Buhârî’nin (ö. 256/870)
et-Târîhu’l-kebîr’i gibi temel metinlerde veya İbn Yûnus’un (ö. 347/958) ve
İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîh’leri gibi bölgesel kitaplarda hoca ve/veya
talebesi, hatta bazan rivayeti zikredildiği halde her iki dijital veri tabanında
da bulunmayan râviler vardır -ki ikinci grup örnekler tarama kümesinden

9 Halîfe b. Hayyât’ın (ö. 240/854) et-Tabakāt’ı da buraya eklenebilir. Ancak bu iki
et-Tabakāt’ta sadece ilim talipleri değil resmî görevliler ve akrabalık ilişkisi sebebiyle
kendilerine yer verilen kimseler de yer aldığından onlarda olup dijital veri tabanla-
rında yer almayan bazı isimlerin bulunması gayet doğaldır.

Son olarak sadece bir iki rivayeti olan bazı sahâbîler ya da meçhul
isimler tarama kümelerinin farklılığından dolayı dijital veri tabanlarından
birinde kayıtlı iken diğerinde yer almayabilmektedir.

5. Dijital veri tabanlarının râvilerin gerçek rivayet sayısını sunmadığı du-
rumlar da söz konusudur. Mesela Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) birçok ki-
tap râvisi tarafından aktarılan el-Muvatta’ının farklı rivayetleri dijital veri
tabanlarında taranmaz. Bundan dolayı aslında Mâlik’ten el-Muvatta’yı
tam bir kitap olarak nakletmiş isimlerin rivayet sayısı, o şahsın el-Muvatta
rivayeti dijital veri tabanında taranmadığından oldukça düşük çıkmak-
tadır. Bir başka deyişle bu isimlerin rivayet sayısı normalde naklettikleri
kitaptakilerden, yani el-Muvatta’ rivayetlerindeki haber sayısından fazla
olması gerekirken dijital veri tabanlarında onların ancak sonraki kitapla-
ra kaydedilen el-Muvatta’ dışı rivayetlerinin sayısıyla karşılaşılmaktadır.
Mesela bir el-Muvatta’ râvisi olan Abdullah b. Mesleme el-Ka‘nebî’nin (ö.
221/836) Mâlik’ten naklettiği rivayetlerin sayısı “Cevâmiu’l-Kelim”e göre
550’dir. Halbuki Ka‘nebî’nin elimizdeki el-Muvatta’ rivayetinde 1000’den
fazla haber yer alır. Mâlik’in kavilleri haber olarak sayılmadığı zaman dahi
kitapta 700 civarında merfû, mevkuf ve maktû rivayet kayıtlıdır.

6.

(ö. 149/766) ve Şuayb b. Ebû Hamza (ö. 162/778-9) gibi yerel figürlerin
Zührî’den (ö. 124/742) nakilleri onların rivayetlerinin belki % 90’ını teş-
kil ederken Zührî’den yoğun rivayeti olan Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770)
ve Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) gibi kişiler orantısal olarak Zübeydî ve
Şuayb’ın gerisine düşebilmektedir. Dolayısıyla hoca-talebe ilişkileri vaze-
dilirken sadece rivayet sayıları ve oranları değil bizzat tarafların birbiriyle
irtibatları ve ilmî kimlikleri de sürece dahil edilmelidir.

8.

Sadece dijital veri tabanlarındaki rivayet
sayılarına istinaden râvilerin falanca hocadan rivayet sayılarını belirlemek
ve taraflar arasında hoca-talebe ilişkisi vazetmek bundan dolayı oldukça
sorunlu bir uygulamadır. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ya da Humeyd et-
Tavîl (ö. 143/760) veya müdellisliği bilinen Bakıyye b. Velîd (ö. 197/812-
3) gibi kimseler bu duruma örnek verilebilir.

9. “Cevâmiu’l-Kelim 4.5”te râvi taraması yapılırken ismin içerdiği harf-i
tarifler de dikkate alınmak durumundadır. Aksi takdirde dijital veri taba-
nında oldukça maruf olan şahısların bilgisine dahi ulaşılamamaktadır.

11. Râviler hakkındaki en önemli biyografik bilgilerden biri râvilerin ve-
fat tarihleridir. Vefat tarihlerinin tespitinde “Cevâmiu’l-Kelim 4.5” râvi
hakkında tek bir vefat tarihi vermekte ve vefat tarihi hakkındaki ihti-
lafları yansıtmamaktadır. Hatta çok fazla tanınmayan ve Zehebî’nin (ö.
748/1348) “hicri 111-120 arası” gibi ihtimalli bir vefat tarihi belirttiği
isimler bu dijital veri tabanında sabit bir vefat tarihi ile kaydedilmektedir.
Buna mukabil “Câmiu Hâdimi’l-Haremeyn” râvinin vefatına dair kayde-
dilen farklı tarihleri “veya” kaydıyla sunmaktadır.

Özellikle ağ çalışmaları için
daha fazla rivayet üzerinden veri tanımlaması yapılması önemli olduğun-
dan taramalarda “Cevâmiu’l-Kelim 4.5” -bazı muahhar ve çok da önemli
olmayan kaynakları taramasına rağmen- daha işlevseldir.

15. Klasik kaynaklarda “Falancadan nakilde bulundu” gibi kayıtlarla yer
alan bazı râvilere dijital veri tabanları yer vermeyebilmektedir. Mesela İbn
Abdülhakem’in (ö. 257/870) Fütûhu Mısır’ından Leys b. Âmir b. Yahyâ ve
Umeyr b. Mâlik11 ile İbn Yûnus’un Târîh’inden Üneys b. İmrân, Ubeydul-
lah b. Huleyl ve Ömer b. Habîb el-Müezzin bu bağlamda zikredilebilir.12